
 

 
 
 

Zaaknr. : 13.ZK03656 
Kenmerk : 13IT011864 

Barcode : 13IT011864 

Het dagelijks bestuur van waterschap Brabantse Delta; 
 
gelezen het ambtelijk advies over Vaststelling algemene regels en beleidsregels voor nieuw 
grondwaterbeleid (1e tranche) van 7 mei 2013, nummer 13IT013940; 
 
overwegende dat het dagelijks bestuur op 15 december 2009 de ‘Beleidsregel toepassing Waterwet en keur’ 
heeft vastgesteld; 
 
overwegende het voornemen uit het ‘Waterbeheerplan Brabantse Delta 2010-2015’ om de regelgeving ten 
aanzien van grondwater te heroverwegen. Dit voornemen hebben de waterschappen De Dommel en Aa en 
Maas eveneens in hun waterbeheerplannen opgenomen; 
 
overwegende dat de drie waterschappen gezamenlijk de heroverweging van het grondwaterbeleid hebben 
voorbereid in overleg met belangenorganisatie. Dit heeft geleid tot een gelijkluidend voorstel voor nieuw 
beleid; 
 
overwegende het algemeen bestuur hiertoe in haar vergadering van 12 juni 2013 besloten heeft tot de 
‘Partiële herziening Keur 2013’; 
 
overwegende dat de ‘Algemene voorschriften grondwateronttrekkingen’ zoals vastgesteld door het Dagelijks 
Bestuur op 15 december 2009 niet langer nodig zijn; 
 
gelet op de Waterwet –in het bijzonder artikel 6.4-, het Waterbesluit –in het bijzonder artikel 6.11-, 
Waterregeling, het Besluit bodemkwaliteit de Verordening Water Noord-Brabant, de Algemene wet 
bestuursrecht en de Keur waterschap Brabantse Delta; 
 
 
B E S L U I T : 
 

1. Hoofdstuk 10 van de ‘Beleidsregel toepassing Waterwet en keur’ komt te luiden conform de tekst die 
is opgenomen in bijlage 1 bij dit besluit; 

2. Vast te stellen de ‘Algemene regels grondwater’; 

3. In te trekken de ‘Algemene voorschriften grondwateronttrekkingen’  zoals vastgesteld door het 
Dagelijks Bestuur op 15 december 2009; 

4. vast te stellen de ‘Nota van inspraak Ontwerp Algemene regels grondwater en de Ontwerp partiële 
herziening Beleidsregel toepassing Waterwet en keur 2013 (...)’;  

5. dit besluit treedt in werking de dag na de bekendmaking; 

6. dit besluit kan worden aangehaald als: ‘Besluit partiële herziening Beleidsregel toepassing Waterwet 
en keur 2013 en vaststellen Algemene regels grondwater’. 

 
Aldus vastgesteld in de vergadering van het dagelijks bestuur van 18 juni 2013, 
De dijkgraaf De secretaris-directeur 
 
 
 
Mw. ir. ing. C.P.M. Moonen 

 
 
 
ir. H.T.C. van Stokkom 

 



-2- 

Bijlage 1 

 

10 Grondwater 

 
Kader 

 
Waterwet artikel 6.4 en de keur artikelen 4.10 en 4.14 tot en met 4.21. 
 

Algemeen beleid voor alle activiteiten 

 
In deze beleidsregels is voor verschillende vormen van grondwatergebruik uitgewerkt hoe met 
vergunningverlening wordt omgegaan. Voor al deze uitwerkingen geldt echter dat deze uitgaan van steeds 
dezelfde basisbeginselen. Gezien de kaders en doelstellingen van de Waterwet heeft het grondwaterbeheer 
vier pijlers: 
 Adequaat voorraadbeheer; het voorkomen van uitputting of aantasting van de grondwatervoorraden. 
 Bescherming van de grondwaterkwaliteit; gericht op hoogwaardig gebruik van grondwater met name 

diepere lagen ten behoeve van menselijke consumptie. 
 Samenhangend beheer van grondwater- en oppervlaktewaterlichamen; bijvoorbeeld afstemming met 

wateraan- en afvoermogelijkheden in het oppervlaktewatersysteem. 
 Tegengaan/beheersen van lokale nadelige gevolgen van grondwateronttrekkingen of infilteren van water, 

bijvoorbeeld verzakking of vernatting van gebouwen, maar hieronder valt ook het standstill beleid voor 
de beschermde gebieden en attentiegebieden. 

 
Adequaat voorraadbeheer 

Er is in feite niet sprake van één grondwatervoorraad. Vanwege de gelaagde opbouw van de bodem is er 
onderscheid te maken naar meerdere voorraden die naar diepte te onderscheiden zijn. Daarnaast zijn er 
regionale verschillen, onder andere door de aanwezigheid van geologische breuklijnen in de ondergrond. De 
slecht doorlatende lagen die over het algemeen de verschillende grondwaterlagen van elkaar scheiden, zijn 
per gebied verschillend van diepteligging en dikte. Daarnaast zijn er ook gebieden waar er openingen 
aanwezig zijn, dus er uitwisseling is tussen verschillende watervoerende lagen. Het waterschap voert daarom 
een gebiedsgericht beleid waarbij de regels voor bijvoorbeeld de diepte van onttrekken per gebied anders 
zijn.  
 
Voor de benutting van de grondwatervoorraden blijft het uitgangspunt dat schoon grondwater een schaars 
goed is wat beschermd moet worden tegen uitputting. De betere voorraden blijven primair bestemd voor 
hoogwaardig gebruik, menselijke consumptie. Dit betekent dat het gebruik van grondwater voor andere 
doeleinden een sluitstuk van de watervoorziening is, conform de voorkeursvolgorde:  
1. zuinig watergebruik (o.a. door waterconservering);  
2. benutten gebiedseigen water;  
3. wateraanvoer; 
4. en dan pas grondwater.  
In het algemeen betekent dat, dat de diepere lagen voor hoogwaardig gebruik gereserveerd wordt, en dat 
andere gebruiksvormen door middel van de ondiepere lagen gefaciliteerd wordt. Hierbij speelt ook de 
overweging mee dat de diepere lagen ook beter te beschermen zijn tegen verontreiniging door de 
bovenliggende slecht doorlatende lagen te beschermen tegen doorboring. Daarnaast geldt in het algemeen 
dat het gebruik van grondwater sluitstuk is in de watervoorziening voor functies en dat als grondwater 
gebruikt wordt, dit zo zuinig mogelijk gebeurd. 
 
Bescherming van de grondwaterkwaliteit 

Drinkwaterbeschermingsbeleid is primair de taak en verantwoordelijkheid van de provincie (Waterwet en 
Provinciale Milieuverordening), maar dat neemt niet weg dat het waterschap hiermee rekening dient te 
houden. Hogere regelgeving regelt voor inrichtingen en activiteiten al uitvoerig wat wel en niet toegestaan is 
met het oog op de bescherming van de kwaliteit van grondwater bestemd voor menselijke consumptie. Het is 
dan ook niet nodig daarvoor aanvullende regels te stellen in bijvoorbeeld de keur, maar wel te voorkomen 
dat toepassing van regels de hogere regelgeving (de Provinciale Milieuverordening) doorkruisen. Dit betekent 
dat in vergunningen voor activiteiten in gebieden die beschermd worden voor de drinkwatervoorziening, 
aanvullende of afwijkende voorschriften kunnen worden opgenomen ten behoeve van de 
drinkwaterbescherming. 
 



-3- 

Het begrip menselijke consumptie komt overigens uit de Richtlijn 98/83/EG van de Raad van 3 november 
1998 betreffende de kwaliteit van voor menselijke consumptie bestemd water (Drinkwaterrichtlijn) en komt 
in de Nederlandse wetgeving ook terug in het Warenwetbesluit Bereiding en behandeling van 
levensmiddelen, artikel 1, onder g. Onder water voor menselijke consumptie wordt daar verstaan al het 
water, niet zijnde natuurlijk mineraalwater, bronwater of een geneesmiddel, dat in enig 
levensmiddelenbedrijf wordt gebruikt voor de vervaardiging, de behandeling, de conservering of het in de 
handel brengen van voor menselijke consumptie bestemde waren of stoffen. 
 
Naast de drinkwaterbescherming speelt de kwaliteit van grondwater in het algemeen een rol van betekenis 
voor de vergunningverlening. Hoewel het waterschap geen directe bevoegdheid heeft op dit vlak krachtens 
de Waterwet, dient het waterschap hier wel rekening mee te houden bij de belangenafweging op grond van 
artikel 2.1 van de Waterwet. Specifiek voor infiltreren geldt bovendien op grond van artikel 6.26 Waterwet 
dat slechts vergunning verleend kan worden als er geen gevaar voor de grondwaterkwaliteit is, en dat er aan 
een vergunning voorschriften worden verbonden ter verzekering van de controle op de kwaliteit van het 
grondwater.  
 

Samenhangend beheer van grond- en oppervlaktewaterlichamen 

Voor de watervoorziening voor gebruiksfuncties wordt in tweede en derde instantie een beroep gedaan op 
het oppervlaktewatersysteem doordat eerst gebruik gemaakt moet worden van gebiedseigen en vervolgens 
wateraanvoer, alvorens uit te wijken naar het gebruik van grondwater. Dit betekent dat er per definitie een 
relatie is tussen grondwater en het oppervlaktewatersysteem, wat ook weer gebiedsspecifieke verschillen 
kent. Zo ligt in poldergebieden/gebieden met wateraanvoer de nadruk veel sterker op wateraanvoer dan op 
de hoge zandgronden.  
 
Lokale nadelige effecten tegengaan 

Ondanks de regionale schaal van de hoofdlijnen van het beleid, zal er nog steeds aandacht moeten zijn voor 
de lokale effecten die een onttrekking kan hebben. Het kan immers niet de bedoeling zijn dat een onttrekking 
voor een gebruiksfunctie strijdig is met een naastgelegen functie. Dit kan zich in principe overal voor doen, 
maar komt op twee soorten gebieden nadrukkelijker naar voren: in en rond natuurgebieden (met name natte 
natuurparels) en in het stedelijk gebied. 
 
Beschermde gebieden en attentiegebieden 

Nieuwe onttrekkingen, die niet zijn gericht op behoud of versterking van de natuurwaarden, zijn niet 
toegestaan. Voor de natte natuurparels is het strikte beleid ook van toepassing op een attentiegebied (zie 
keurkaarten ‘Beschermde Gebieden’). Verplaatsingen worden in dit verband als nieuwe onttrekkingen 
aangemerkt en zijn dus niet toegestaan. 
Het strikte beschermingsbeleid heeft zowel betrekking op de individuele ingrepen als op het cumulatieve 
effect van de ingrepen. Daarom worden de effecten van de ingrepen niet individueel beoordeeld (bijvoorbeeld 
in de vorm van een standstill op de rand van de natte natuurparel), maar wordt de ingreep niet toegestaan. 
 
Natuurbeleid en Kaderrichtlijn Water 

Waar grondwateronttrekkingen moeten worden verminderd om de gestelde doelen in de natte natuurparels 
te bereiken, dan geldt dat in principe voor alle categorieën grondwateronttrekkingen in dat gebied. Mede op 
basis van de beschikbare alternatieven wordt vervolgens per onttrekking of per onttrekkingscategorie de 
omvang van de vermindering bepaald. Ook wordt de termijn bepaald waarbinnen deze vermindering moet 
plaatsvinden. Dit wordt samen met de provincie in een gebiedsplan vastgesteld. Bij vergunningverlening op 
grond van de Waterwet houden we rekening met natuurdoelstellingen van Natura 2000 en de 
vergunningverlening in het kader van de Natuurbeschermingswet. Ook wordt rekening gehouden met de 
zuiveringsinspanning voor grondwater voor menselijke consumptie in het kader van de Kaderrichtlijn Water.  
 
Gebiedsspecifiek grondwaterbeleid 
In grondwaterbeleid is een regionale gebiedsgerichte aanpak geïntroduceerd, waarbij aangesloten is bij de 
geologische opbouw van de bodem, de aanwezige watervoerende lagen en het oppervlaktewaterbeheer. De 
gebiedsindeling daarvoor is opgenomen in de algemene regels. Die gebiedsindeling wordt in deze 
beleidsregel eveneens toegepast. De gebiedsindeling is tot stand gekomen door allereerst een onderscheid te 
maken tussen peilbeheerste gebieden (polders) en de overige, vrijafwaterende gebieden. In polders is 
immers wateraanvoer mogelijk (en dus minder noodzaak voor grondwatergebruik) en deze gebieden kennen 
veelal een andere bodemopbouw. Vervolgens zijn de twee meest relevante geologische breuklijnen als 
onderscheidende grens aangemerkt, namelijk de Gilze-Rijenbreuk en de Peelrandbreuk. Beide breuklijnen 
markeren een duidelijke grens in de bodemopbouw, met name ten aanzien van de diepte van watervoerende 
pakketten en scheidende lagen in de ondergrond. 
Per gebied is in de algemene regels aangemerkt welke watervoerende pakketten aangewezen zijn om uit te 
onttrekken. Met deze aanpak worden nog steeds dezelfde doelen nagestreefd als voorheen, maar sluit de 
regelgeving beter aan op het regionale grondwatersysteem. In de algemene regels zijn tevens vaste waarden 



-4- 

voor de te onttrekken diepte opgenomen voor die gevallen waar watervoerende pakketten met elkaar in 
verbinding staan omdat er ter plaatse geen scheidende laag in de ondergrond aanwezig is. Dit komt lokaal op 
diverse plaatsen voor. 
 
Voor het aanduiden van de bodemopbouw bestaan meerdere typologieën in Nederland. Het waterschap sluit 
aan op de typologie van Regis II van TNO-NITG. Dit is een landelijke erkende digitale database die een 
model geeft van de landelijke geologische kartering van de Nederlandse ondergrond. Deze standaard wordt 
ook in andere regelgeving toegepast zoals het Protocol mechanisch boren krachtens artikel 25 Besluit 
Bodemkwaliteit. 
 
 
Vergunningenbeleid voor industriële onttrekkingen kleiner dan 150.000 m3 per jaar 

 

Bij de vraag naar grondwateronttrekkingen door toenemende bedrijvigheid wordt van de bedrijven gevraagd 
zo veel mogelijk alternatieven in te zetten, zoals de inzet van oppervlaktewater of hergebruik van afvalwater. 
In stedelijk gebied met wateroverlast kan een uitzondering gemaakt worden op het principe dat grondwater 
alleen wordt gebruikt voor menselijke consumptie. Hier kunnen onttrekkingen wel toestaan worden voor 
andere doeleinden dan menselijke consumptie. In elk geval wordt gestreefd naar een nuttig gebruik van het 
onttrokken grondwater. De benodigde drooglegging in de stad is goed verenigbaar met waterwinning. 
Verwacht mag worden dat de onttrekkingen om wateroverlast tegen te gaan, maar tijdelijk nodig zullen zijn, 
omdat bij de herinrichting van deze wijken een aangepaste ont- en afwatering deze problemen kan oplossen. 
Om een verspreiding van bodem- en grondwaterverontreinigingen te voorkomen is een toename van de 
onttrekkingen dieper dan het watervoerende pakket 2b ongewenst.  
 
Door de vermindering van de onttrekkingen door waterleidingbedrijven en industrie ontstaat ruimte voor 
nieuwe onttrekkingen en uitbreiding van bestaande onttrekkingen binnen stedelijk gebied. Om een beheerste 
ontwikkeling te garanderen is door de provincie een grens aan de mogelijk optredende groei gesteld. Groeit 
de omvang van de onttrekkingen tot boven de grens, dan worden maatregelen genomen. Dit behelst onder 
meer het intrekken van reservecapaciteit binnen bestaande vergunningen en gezamenlijk met de andere 
waterschappen en provincie een uitwerkingsplan vaststellen. Hierin geven we de oorzaken van de opgetreden 
groei, de prognose voor de toekomstige waterbehoefte en de inzet van alternatieven aan. 
 

De volgende uitgangspunten zijn bij verplaatsing van winningen van toepassing: 
• De verantwoordelijkheid voor de verplaatsing ligt bij de bedrijven zelf; 
• Een verzoek tot verplaatsing van winningen zal worden getoetst op: 

o het doel waarvoor het grondwater wordt gebruikt; 
o de mogelijkheden voor de inzet van alternatieven; 
o geen toename van het effect op het natuurlijk milieu. 

 
De uitbreidingsmogelijkheden voor grondwateronttrekkingen door bedrijven kunnen als volgt worden 
samengevat: 
 Voor bedrijven/onttrekkingen voor andere doeleinden dan menselijke consumptie geldt dat die zijn 

gelegen binnen de bebouwde kom;  
 Uit de aanvraag moet blijken dat grondwater noodzakelijk is. Indien binnen drie jaar na 

vergunningverlening geen gebruik is gemaakt van de vergunning, of een belangrijk deel hiervan, dan zal 
de vergunning hierop worden aangepast of ingetrokken;  

 Het grondwater wordt gebruikt, of mede gebruikt, voor menselijke consumptie; 
 De putten mogen een maximale diepte hebben tot in watervoerend pakket 2b. Daar waar geen 

scheidende laag aanwezig is geldt een maximale diepte van 80 meter; 
 De totale grondwateronttrekking in Noord-Brabant door waterleidingbedrijven en industriële onttrekkers 

mag maximaal 268 miljoen m3 bedragen (onttrekking 2007 + 10%). Indien de gestelde grenswaarde 
wordt bereikt zullen geen uitbreidingen meer worden toegestaan.  

 
 
Vergunningenbeleid voor agrarische beregening 

 
In beginsel verlenen we geen nieuwe vergunningen voor beregening. Bedrijven zullen bij het opstellen van 
bedrijfsplannen uit moeten gaan van de bestaande situatie en het al dan niet beschikbaar zijn van een 
bestaande vergunning. We stimuleren vermindering van het gebruik van grondwater voor beregening via 
projecten en afspraken met de sector. Indien een besparing wordt bereikt binnen het bestaande gebruik, 
achten we een verruiming van de onttrekkingen voor (nieuwe) kapitaalintensieve teelten mogelijk. 
 

Om het grondwatergebruik voor beregening te beheersen geldt dat: 
 Geen nieuwe vergunningen meer worden verleend voor beregening; 



-5- 

 Bestaande grondwateronttrekkingen niet mogen worden verplaatst. Alleen bij de realisatie van 
overheidsplannen kan een grondgebruiker die het bestaand gebruik moet beëindigen, een put 
verplaatsen naar een nieuw perceel. De nieuwe put mag hierbij niet zijn gelegen in een Volledig 
beschermd gebied of Attentiegebied. 

 Grasland niet mag worden beregend voor 1 juni en in juni en juli niet tussen 11:00 en 17:00 uur. (Dit is 
opgenomen in de vergunning, hierbij is tevens voorzien in een ontheffingsregeling) 

 Voor intensieve grondgebonden teelten, waarbij vruchtwisseling belangrijk is, kan een raamvergunning 
voor worden verleend, waarin de totale pompcapaciteit per uur is aangegeven en de maximale diepte 
van de put. Bij wijzigingen moet de locatie van de te gebruiken put(ten) worden opgegeven. De nieuwe 
put mag niet zijn gelegen in Volledig beschermd gebied of Attentiegebied. In raamvergunningen wordt de 
voorwaarde opgenomen dat de vergunning nooit meer kan worden gebruikt voor de beregening van 
grasland. 

 Bestaande putten mogen worden vervangen binnen 50 meter van de bestaande ingemeten locatie, 
waarbij de nieuwe put dezelfde diepte dient te hebben als de bestaande of ondieper dient te zijn, maar 
deze niet dieper mag zijn dan 80 meter. Deze voorwaarde is eveneens in de vergunningen opgenomen. 

 Bij overdracht van eigendommen en/of bodemgebruik kan een vergunning overgaan op een 
rechtsopvolger. Dit kan ook betrekking hebben op een deel van de vergunning, waarbij echter elk deel 
van de vergunning minimaal dient te bestaan uit een put, een onttrekkingsinrichting en 11 m3 per uur 
pompcapaciteit. 
 

Om een verruiming van de onttrekkingen t.b.v. de agrarische sector (met name intensieve, grondgebonden 
teelten) mogelijk te maken zijn bij de georganiseerde landbouw plannen in voorbereiding om extra 
besparingen te realiseren door het introduceren van technieken op gebied van precisie landbouw en 
toepassing van satellietbeelden. Indien door deze besparingen bereikt wordt dat de gemiddelde onttrekking 
in Noord-Brabant kleiner wordt dan 40 miljoen m3 per jaar, geldt in aanvulling op het bestaande 
vergunningenbeleid voor beregening: 
 Verplaatsing van grondwateronttrekkingen zal worden toegestaan, onder de voorwaarde dat de te 

verplaatsen put niet meer gebruikt mag worden voor graslandberegening. De nieuwe put mag niet zijn 
gelegen in Volledig beschermd gebied of een Attentiegebied en niet dieper zijn dan 80 meter; 

 Nieuwe vergunningen kunnen worden verleend tot een maximum van de hoeveelheid onttrokken 
grondwater als in het voorgaande jaar zijn ingetrokken. Waterschappen kunnen besluiten om het 
beschikbare aantal te herverdelen tussen de waterschapsgebieden. 

 
 

Vergunningenbeleid voor bronbemalingen, grondwater- en bodemsaneringen, etc. 

 
Conform de algemene uitgangspunten voor grondwatergebruik geldt ook hier dat er zo zuinig mogelijk met 
grondwater moet worden omgaan. Daarnaast mag er geen verdroging optreden, met name in beschermde 
gebieden en attentiegebieden, en mag er geen overlast of schade ontstaan aan nabij gelegen opstallen. 
Daarom richt het beleid zich enerzijds op minimalisatie van de grondwateronttrekking en anderzijds op 
retourbemaling. Hiervoor gelden de volgende uitgangspunten: 
 Nieuwe vergunningen voor permanente verlagingen van de grondwaterstand voor het droog houden van 

gebouwen en werken, worden niet verleend. Bestaande vergunningen dienen te worden beëindigd en 
indien dit niet mogelijk is dient het onttrokken grondwater terug gebracht te worden in de bodem. 

 Bij bronbemaling is minimalisatie van de grondwateronttrekking door het toepassen van aangepaste 
bouwtechnieken en zorgvuldige planning van de uitvoering van bouwwerkzaamheden een absolute 
noodzaak. Iedere aanvraag voor bronbemaling zal hierop worden getoetst.  

 Bij onttrekkingen groter dan 0,5 miljoen m3 per jaar moet het onttrokken grondwater worden 
teruggebracht in de bodem. Bij onttrekkingen tussen 0,2 en 0,5 miljoen m3 per jaar dient minimaal 50% 
teruggebracht te worden in de bodem.  

 Bij de bronbemalingen waarbij niet al het water teruggebracht wordt in de bodem dient ingeval van 
mogelijk negatieve effecten op de omgeving te worden onderzocht of de effecten, bijvoorbeeld middels 
peilbeheer, kunnen worden verminderd.  

 Bij niet te vermijden bronbemalingen in de beschermde gebieden en attentiegebieden dient het 
onttrokken water ongeacht de omvang van de onttrekking altijd teruggebracht te worden in de bodem.  

 Bij bodem- en grondwatersanering dient te worden gestreefd naar een minimalisatie van de netto-
onttrekking die is te bereiken door: 

o toepassing van alternatieve saneringstechnieken (o.a. in situ-sanering); 
o toepassen van technieken om toestroming schoon grondwater te beperken (o.a. damwanden, 

efficiënt onttrekken); 
o het onttrokken grondwater na zuivering terug te brengen in de bodem (waarbij mogelijk snellere 

sanering kan plaatsvinden). 



-6- 

Indien het onttrokken grondwater niet in de bodem kan worden teruggebracht, moet ingeval van 
mogelijk negatieve effecten op de omgeving worden onderzocht of de effecten, bijvoorbeeld middels 
peilbeheer, kunnen worden verminderd. 

 
 
Vergunningenbeleid kleine onttrekkingen 

 

Kleine onttrekkingen vallen voor een groot deel onder artikel 3 van de algemene regels. Het 
vergunningenbeleid is dan ook slechts nog op een enkel geval van toepassing.  
Voor onttrekkingen met een pompcapaciteit van niet meer dan 10 m3 per uur en een put dieper dan 
watervoerend pakket 2a geldt dat nieuwe vergunningen niet worden verleend. Bij uitzondering kan een 
diepere put worden vergund indien het een bestaande put betreft die op last van overheidsingrijpen 
verplaatst moet worden, en de put een doel dient die het afwijken van de algemene lijn rechtvaardigt, en het 
voor dat doel daadwerkelijk noodzakelijk is een diepere put te slaan. Tot slot geldt dat kleine onttrekkingen 
alleen mogelijk zijn buiten de beschermde gebieden. Zoals ook bij grotere onttrekkingen kunnen ook bij 
kleine onttrekkingen meerdere putten geslagen worden die door één onttrekkingsinrichting benut wordt. 
Hierbij geldt dat het slaan van meerdere putten tot een minimum beperkt wordt. Voor volkstuincomplexen is 
dit al verwerkt in de algemene regel door deze op 1 put per complex vast te stellen. 
 
Vergunningenbeleid voor onttrekkingen voor stofbestrijding 
 
Op grond van milieuwetgeving gelden verplichtingen voor het nathouden van bouwwegen en opslag van 
bulkgoederen in de openlucht (bijv. ertsen), om zo verwaaien van stof tegen te gaan. Het Activiteitenbesluit 
verplicht het gebruik van hemelwater dat in aanraking is geweest met de desbetreffende stoffen. Dit neemt 
echter niet weg dat er soms extra water nodig kan zijn. In het bijzondere geval waar er onvoldoende 
oppervlaktewater beschikbaar is of andere alternatieven, kan aanspraak op grondwater dus noodzakelijk zijn, 
ondanks dat het om laagwaardig gebruik gaat. Vast moet staan dat grondwater het enige alternatief is om 
aan wettelijke verplichtingen te voldoen. Dan geldt vervolgens dat dit grondwater alleen ter aanvulling van 
de waterbehoefte gebruikt mag worden indien en voor zover stofbestrijding verplicht is. Bovendien moet het 
grondwater zo ondiep mogelijk gewonnen worden, of er wordt grondwater gewonnen dat kwalitatief 
ongeschikt is voor hoogwaardig gebruik. Ten slotte geldt dat het slaan van meerdere putten tot een 
minimum beperkt wordt. 
 
Vergunningenbeleid voor parken en openbaar groen, golfbanen/recreatie en sportvelden 

 
Deze functies gebruiken veel water voor gebruik dat in het landelijk grondwaterbeleid als laagwaardig 
gebruik geclassificeerd wordt. Daarbij geldt dat er per situatie sprake is van maatwerk. In het algemeen 
geldt dat de nadruk ook hier ligt op alternatieven gebruiken boven grondwater. Als het gebruik van 
grondwater toch onvermijdelijk is dan dient dit zo zuinig mogelijk te gebeuren en dient het gebruik van 
grondwater te worden gecompenseerd. Dit wordt immers ook verwacht van andere meer hoogwaardige 
gebruiksvormen. Conform de algemene beleidsuitgangspunten wordt hierbij gekeken naar de laatste stand 
der techniek. Ten slotte geldt dat het slaan van meerdere putten tot een minimum beperkt wordt. 
 
Specifiek voor nieuw aan te leggen sportvelden geldt dat gezien de laatste stand der techniek bevloeiing van 
onderaf wordt voorgestaan in plaats van reguliere beregening. Dit is een relatief nieuwe techniek voor zowel 
natuurgras als kunstgras die overmatige verdamping en afvloeiing van beregeningswater tegengaat en 
tegelijkertijd benut kan worden om het sportveld in te natte omstandigheden beter te ontwateren. 
 
 
Vergunningenbeleid voor brandblusvoorzieningen 

 

Brandblusvoorzieningen zijn vergunningplichtig als de brandblusvoorziening niet valt onder de algemene 
regel voor brandblusvoorzieningen, bijvoorbeeld omdat een grotere diepte wenselijk gevonden wordt dan in 
de algemene regel is toegestaan. Op dat moment wordt primair getoetst in hoeverre brandblusvoorziening 
daadwerkelijk in afwijking van de algemene regels aangelegd moet worden om te voldoen aan de eisen uit 
het Bouwbesluit 2012 en andere regelgeving op het gebied van brandveiligheid en brandweerzorg. Daarnaast 
wordt ook bezien in hoeverre extra waarborgen nodig zijn ten behoeve van de bescherming van de 
grondwaterkwaliteit. In de vergunning worden verder in beginsel basisvoorwaarden van dezelfde aard 
opgenomen als in de algemene regels. 
 

Vergunningenbeleid voor omgekeerde osmose 

 

Met omgekeerde osmose wordt een procedé bedoeld waarbij zout grondwater wordt opgepompt, in een 
installatie wordt daar via osmose zoet water uit gewonnen en het resterende nog zouter geworden water 



-7- 

(brijn) wordt weer in de bodem gebracht. Omgekeerde osmose kan gevolgen hebben voor de zoutindringing 
en daardoor ook voor het beschikbaar zijn van zoet grondwater voor andere nabij gelegen functies 
(onttrekkingsinrichtingen). Hoewel de kwaliteit van het in de grond te brengen water in andere regelgeving 
(Besluitbodemkwaliteit) geregeld is, kent omgekeerde osmose ook kwantiteitsaspecten en is per definitie 
gekoppeld aan een grondwateronttrekking die valt onder artikel 6.4 van de Waterwet. Aspecten als diepte en 
locatie van de putten zijn daarbij van belang. Voor omgekeerde osmose wordt vooralsnog geen nader beleid 
ontwikkeld, maar wordt vooralsnog als beleid gehanteerd dat het brijn in hetzelfde grondwaterpakket wordt 
teruggebracht als waaruit het is onttrokken, aan de zoute kant van een eventuele zoet-zoutscheiding.  
 
Overgangsbeleid 

 

Voor vergunningen die zijn afgegeven voor inwerkingtreding van de keur en de algemene regels geldt de 
overgangsregeling die in de keur is opgenomen. Voor zover van toepassing blijven daarvoor de oude 
beleidsregels van toepassing gedurende de overgangstermijn.  
Bij voortijdige wijziging van een bestaande vergunning geldt dat, indien en voor zover de vergunde 
onttrekkingsinrichting wordt gehandhaafd en niet onder de algemene regels valt, dit middels een 
revisievergunning geformaliseerd wordt conform het nieuwe beleid. Dit geldt ook voor gevallen waarin de 
overgangstermijn afloopt en de vergunde onttrekkingsinrichting niet (geheel) past binnen de algemene 
regels. 
 


	Bijlage 1
	10 Grondwater


